
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO TRIBUTI, SOCIALE E SCOLASTICO 

 
N. 71 DEL 29/10/2024 

 
 

OGGETTO:  Incarico professionale per attività di  assistenza giudiziale a favore dello Studio 
Legale Colli  CIG B408D17126. 
 
 
 

 
Il giorno ventinove del mese di ottobre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Tributi, Sociale e Scolastico 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 54 in data 09.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Attività di recupero giudiziale dei costi sostenuti dal Comune di Borgo San Siro per i 
minori XX e madre XX mediante la procedura di ingiunzione, nonché la verifica dello stato ed 
intervento nella causa RG. 4984/2019 Tribunale di Pavia” con la quale l’amministrazione 
comunale ha ritenuto di avvalersi del supporto e dell’opera di un professionista esterno, in possesso 
– per studi ed esperienza professionale – della competenza richiesta per l’assunzione degli atti di 
gestione connessi alla segnalazione dei servizi sociali di casi di fragilità e disagio familiare molto 
gravi; 
 
 
PREMESSO che pertanto occorre provvedere in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
 
PRESO ATTO CHE:  

₋ i Servizi legali di Consulenza Giuridica sono a tutti gli effetti, ai fini della procedura da 
seguire, allocati nella disciplina degli appalti di servizi (CPV 79110000-8, Servizi di 
Consulenza Giuridica); 

- trattandosi di affidamento sottosoglia - il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
 
VISTE le Linee Guida A.N.A.C. secondo cui l’obbligo di motivazione connesso agli affidamenti 
c.d. ultra sotto soglia, non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la 
scelta dell’affidatario tra le varie opzioni presenti nel mercato di riferimento; 
 
PRESTO ATTO di quanto indicato in dettaglio nelle Linee Guida A.N.A.C. secondo cui ai fini 
della scelta del contraente una buona motivazione dovrebbe dar conto: 

₋ del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella 
determina a contrarre; 

₋ della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare; 

₋ della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
 
CONSIDERATO CHE: 

₋ a seguito di sondaggio informale è stato verificato che l’Avv. Giuseppe Colli è in possesso dei 
requisiti richiesti nella determina a contrarre; 

₋ gode di una puntuale qualificazione professionale; 
₋ la sua offerta, come da disciplinare agli atti, risponde alle esigenze della stazione appaltante, 

anche in ragione della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione 
rispetto il costo medio di prestazioni equivalenti nel settore di riferimento; 

 
RILEVATO che trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00 non ricorre il principio di rotazione 
degli appalti ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO, infine, di quanto indicato nel piano anticorruzione vigente e dalla compatibilità tra 
Piano e presente determinazione;  
 
tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere in esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. n. 36/2023 
all’affidamento avente ad oggetto Attività di recupero giudiziale dei costi sostenuti dal 
Comune di Borgo San Siro per i minori XX e madre XX mediante la procedura di 
ingiunzione, nonché la verifica dello stato ed intervento nella causa RG. 4984/2019 
Tribunale di Pavia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

2. Di affidare l’incarico allo  STUDIO LEGALE COLLI ASSOC.FRA PROFESSIONISTI 
Partita IVA: IT01706330188 Codice fiscale: 01706330188 VIA CESAREA 12 
27029 VIGEVANO (PV), 

 
3. di IMPEGNARE la somma di €. 3.642,30 (15% spese generali, 4% cpa, rit. Irpef e IVA 22% 

inclusi) a carico del bilancio 2024/2026, annualità 2024, come da tabella sotto riportata: 
 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B408D17
126 

2024 223 01021 29 U.1.03.02
.99.002 

STUDIO 
LEGALE 
COLLI 

3.642,30 

 
4. di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con imputazione 
all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica. 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 29/10/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Finanziario Tributi, 

Sociale e Scolastico 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 29/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 
dal 11/11/2024 al 26/11/2024  , cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  

 
 
Borgo San Siro, 11/11/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 


